dera baixo o risco de crédito das operações que mantém em instituições financei-
ras consideradas pelo mercado como de primeira linha. b) Risco de taxa de
câmbio: Decorre principalmente da volatilidade da taxa de câmbio e seu impacto,
principalmente do caixa mantido em moeda estrangeira e empréstimos com par-
tes relacionadas, denominados em euro (€). Em 31/12/2024 e 2023, a exposição
cambial, preponderantemente indexada ao euro (€), é demonstrada conforme o
quadro a seguir:
Posições ativas: 2024 2023
Conta corrente em moeda estrangeira 128 60
Mútuo com parte relacionada 212.133 166.820
Contas a receber parte relacionada 20.260 -
Posições passivas: 2024 2023
Contas a pagar a terceiros (409) (68)
Contas a pagar com partes relacionadas (5.701) (4.748)
Total de exposição cambial líquida 226.411 162.064
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais possíveis mudanças no
Euro (€), mantendo-se todas as outras variáveis constantes. O impacto no resulta-
do deve-se às mudanças no valor justo dos ativos e passivos monetários. A expo-
sição da Companhia à variação cambial de outras moedas não é material. Impac-
to no resultado em milhares de Reais decorrente da variação da taxa do euro (€).

Posições ativas:
Saldo em

euro (€) +20% -20% +50% -50%
Conta corrente

em moeda estrangeira 20 26 (26) 64 (64)
Mútuo com parte relacionada 32.959 42.427 (42.427) 106.067 (106.067)
Contas a receber

parte relacionada 3.147 4.052 (4.052) 10.130 (10.130)
Posições passivas:
Contas a pagar a terceiros (64) (82) 82 (205) 205
Contas a pagar

com partes relacionadas (886) (1.140) 1.140 (2.851) 2.851
Total de exposição

cambial em euro líquida 35.176 45.283 (45.283) 113.205 (113.205)
c) Risco de flutuação de preço de venda de seus produtos, prestação de
serviços e custo de aquisição de materiais: Os preços dos produtos e servi-
ços prestados pela Companhia estão amparados em contratos anteriormente
firmados com seus clientes; portanto, não há risco significativo de oscilação não
esperada. d) Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu
capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia
para oferecer retorno a acionistas e benefícios a outras partes interessadas,
além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Condizen-